οὕτω βυτιάδῃ καὶ βεθορδορωμένην,

οἶ μοι ! τί δράσεις ; πῶς πιτῆ ποτηρίου

τὸ πικρὸν, ὃ κίρυσσι θυμὸς Κυρίου ;

[135] Δ'.

Εἰς τὸν κύριον Στυλιανὸν τὸν πρωτασηκρητιν.

Φίλου θανόντος πῶς τις οἴσει βῆδως ;

Φίλου θανόντος καὶ συναρμωμένου.

Dele, pro humanitate tua, chirographum peccatorum meorum, et in beatorum numerum accenseto.

Fac ut lacrymarum rivuli qui tibi fluunt, flumina fiant quæ cor meum mundum reddant.

Qui tandem in terris cum rerum futurarum magnificentia comparandum erit ? Quid Christo optabilius ? O stultitiam inania sectantium ;

Fili Dei æterne, ne me sinas a grege tuo separari, victimamque fieri malignantium.

Parce mihi, Domine, parce mihi in justitia tua. Oculum mihi monstra propitium ; dextera mihi porrigere tuam.

Angelorum chorus animæ inæ ærumnosæ subveniat, et avertat ab ea signa feralia in articulo mortis.

Memento, anima, finis ultimi, et lugere ne desine ; post finem enim nullus jam luctui locus.

Fragill me, Verbum, natura circumdedisti ; tu me plano novisti ; salutem ergo mihi impertire ne directes.

II.

Aliud alphabetum.

Meditare, misera anima, horrores extremi iudicii. Nuda enim et humi depressa rationem reddes omnium quæ per vitam fecisti, sive bona sunt, sive mala, sive justa, sive injusta. Quod si misericors fueris, misericordiam et tu nancisceris, salutemque invenies si alios salvos reddidisti. Nulla apud Deum personarum acceptio, et remuneratio ejus justa semper. Si igitur nudum vestisti, aut pauperis misertus es, aut ægrotantem visitasti satiasive fame vel siti laborantem ; si denique errabundos hospitio excepisti, scias, Dominum id multifarie redditurum esse. Quorum nihil tibi continget si egenorum preces aspernatus es, si fami ac siti alienæ non subvenisti nudosve fratres vestire recusasti. Nam cum posses miserorum allevare infortunium, deses mansisti.

Agestum, anima, horum omnium memor, aperi misericordiæ thesauros et da egentibus. Res fluxas amittendo mansuras possidebis.

Charitatem et fidem integram Deo exhibe, anima, et proximum tuum dilige sicut te ipsam. Sic regno cælesti digni judicabimur.

III.

In propriam animam.

Gemebunda, anima, et lacrymis manantibus peccatorum memoriam dele, et cura ne novorum, Deo irato, accurseris,

Christus, hoc quidem constat, misericors est ; at si forte vitam tuam perversam ac sordibus molarum actionum inquinatam abrumpere voluerit, cheu ! quid facies ? qui calicem amarum a Domino irato propinatum bibes ?

IV.

In dominum Stylianum protosecretarium.

Amici ejusdemque familiarissimi mortem quis facile tolerit ? Sic equus ab equo separatus mordet,

et bos bovis societate privatus lacrymas fundit.

Equidem amico eoque nobilissimo defuncto quid faciam? Lacrymis profecto offusus hæc ad te, Syliane, scribo, ad te qui mihi es dulce decus, in ærumnis consolator, in rerum adversitate auxiliarius; qui mearum in te partem curarum suscipis, philtrum qui es omnium dierum, insons erga insontem, cum libertate verba faciens, animi nequaquam ambiguus; qui me nonnunquam pusillanimitate erigis, qui semper in rerum discrimine præsto est: ad te. chari capitis desiderio vulneratus, accorro, qui unicum solamen in gemitibus et lacrymis habeo.

Commentaria in Lucam scripserit Metaphrastes, non nemo probare conabitur testimonio Theophanis Ceramei Homilia in quintum Mattheum Evangelicum; sic enim ille: Καὶ ὡς ἔν μιν, καὶ ἡμεῖς ἔβημεν ἀπεικόνισμα μεταφραστῆ, ἀξιόγραφον ἐπιτάφια παράγωμεν μάρτυρα Συμεώνην, τὸν τὰς μεταφράσεις εὖ μάλιστα ποιήσαντον ἀποστόλῃ, ὅτι τῷ εἰς τὸν ἕρπον Ἀνακῆ ἐπισημαίεται τούτου ποιούμενος. *Ac ne nos etiam sine probabili causa divinare velle videamur, fide dignum testem ad hanc rem producimus Symeonem illum, qui Metaphrases præclare composuit: satis igitur sit hic, qui in sanctum Lucam Commentario ita existimavit.* Qui id affirmaret deceptus ipse primum pravo verborum intellectu, alios postea, si ipsi fiderent, deciperet. Verum siquidem est, quemadmodum in Prophetas, sanctosque alios veteris Testamenti Virorum, necnon Novi, quorum in sacris Litteris mentio exstat, Commentarios scripsit, ita et in Lucam scripsisse, quis id negabit? Ergo et in Evangelium Lucæ Interpretationem. Ne minima quidem ex parte. Sanctorum, quorum Vitas composuit Metaphrastes, genus duplex invenio: alterum cujus in Scriptura memoria aliqua exstat; alterum cujus nulla. Cujus nulla est, ipse, quæ ex aliorum scriptis habuerat, narratione sua, temporis serie non turbata, digessit, et Vitas, reaque gestas, sive Martyria nuncupavit: cujus exstabat, verba illa, in quibus [136] continebantur, arripiens, et sua, vel aliorum antiquorum Interpretatione expoliens atque locupletans, res illius Sancti ita concinnabat, ut Commentarium potius scribere, quam res gestas illius narrare videretur: ideoque non alio titulo usus, quam Commentarii. Hinc apud illum, Ἐπόμνημα εἰς τὸν ἅγιον Ἐβανγελιστὴν Ἰωάννην. *Commentarius in sanctum Evangelistam Joannem.* Ἐπόμνημα εἰς τὸν μέγαν Προφήτην Δανιὴλ. *Commentarius in sanctum Prophetam Danielelem.* Ἐπόμνημα εἰς τὸν ἅγιον ἀπόστολον καὶ Ἐβανγελιστὴν Ματθαῖον. *Commentarius in sanctum apostolum et Evangelistam*

A Ἴπκος διαστὰς ἔκκεται τῷ συντόμῳ,
Καὶ βοῦς στειρθεὶς τῷ συντόμῳ ἄκρῳ.
Ἐγὼ εἰ ἔρασω ζήλωθεὶς τὸν φίλον;
Φίλων τὸ καλλώπισμα, τὴν κορωνίδα;
Σὲ, Στυλιανὲ, ταῦτα ἄκρῳ γράφω,
Πρόσθεγμα τερπὸν, πᾶν ἐμῶν πόνων λύσις,
Κόπων βοῦθι, συμμεριστὰ φροντίδων,
Κοινωνί πόνων, καὶ πλείων τῶν χειρόνων,
Φίλτρον βέβαιον ὡς πρὸς ἡμέραν βλεπόν,
Φίλτρον φυλάξας, οὐδαιμοῦ φέρον φόγον,
Ἐλεύθερον φρόνημα, δικλῆς ξένον,
Ἐμῆς παρηγόρημα μικροφυχίας,
Ὅ καὶ πλείον μοι συνδέσθεις δεσμοῖς πύθου,
Ἄλυτος ἔλθετε πρὸς πνοάς νὰς ἐσχάτας.
Καὶ νῦν ἐγὼ σοῦ τῷ πόθῳ τετραμένως,
Καὶ μηδὲν εἶρᾶν εἰς ἀναψυχὴν πλείον,
Μόνους στενογραμοῖς καὶ σταλαγραμοῖς ἄκρῳ,
B Ψύχω τὸ πνεῦμα, σπένδομαι τὴν καρδίαν.

Matthæum. Ἐπόμνημα εἰς τὸν Προφήτην Ἀδαί.
Commentarius in Abdiam Prophetam. Ἐπόμνημα εἰς τὸν ἅγιον ἀπόστολον Φίλιππον. *Commentarius in sanctum apostolum Philippum.* Ἐπόμνημα εἰς τὸν ἅγιον ἀπόστολον Ἀνδρίαν. *Commentarius in sanctum apostolum Andream.* Ἐπόμνημα εἰς τὸν ἅγιον Ἰάκωβον τὸν ἀπόστολον. *Commentarius in sanctum Jacobum apostolum.* Ἐπόμνημα εἰς τὸν ἅγιον ἀπόστολον τοῦ Χριστοῦ Θωμᾶν. *Commentarius in sanctum apostolum Christi Thomam.* Parique ræse, Ἐπόμνημα εἰς τὸν ἅγιον Ἐβανγελιστὴν Λουκᾶν. *Commentarius in sanctum Evangelistam Lucam,* et incipit: Εἰ καὶ δικαίου μνήμη μετ' ἐγκωμίων τιμᾶται, quod Leo Centuripinus expressius dixit, in sanctum Jacobum apostolum Zebedæi filium, λόγον καθ' ἑπόμνημα ἐν εἰδεί πανηγυρικῶν. *Oratio que vice Commentarii esse poterit in genere demonstrativo.*

Antonius Verderius in Supplemento Bibliothecæ Gesnerianæ in Catalogo exhibito a Grammatico recenset, *Symeonis Metaphraste Dioptram.* De qua nihil ipse habeo. Potuit illam, quemadmodum et alia scribere Metaphrastes, et forte scripsit, et modo alicubi latet. Nos non omnia vidimus. Neque quia nobis ignotum, ideo etiam nos fuisse scriptum existimatur.

His prope diebus cum a me de ætate Symeonis Metaphrastæ doctissimus ac eruditissimus Simon D. Wagnereckius percontatus fuisset, respondi, ut potui, misique eam Diatribæ partem, qua Symeonis ætas asseritur et stabilitur. Legit ille mea, examinavit, tandemque in nonnullis non absque ratione dubitans rescripsit. Ea lubet hic apponere, ut pene absolutam de Metaphrastæ rebus cognitionem habeamus, quibus addam et mea. Si dubitationibus illius satisfeci, bene est; sin minus, supplebit ille quæ deerant.

Nobilissime e eruditissimo Viro D. Leoni Allatio suo Simon Wagnereckius S.I. In Metaphrastæ temporibus pervidendis miram mihi lucem attulerunt

Litteræ tuæ: ita nimirum quotidie monumenta vetera
 τῶν ἡμετέρων beneficiis beant, quibus res plurimas disci-
 nus, etiam Baronio ac Bellurmino ignotas. Ac certe
 in hoc infinito sacræ antiquitatis recessu dici non
 potest, quam cupide amplectar tuam πνευματικῆς ἀποστολῆς. Porro inter cæterarum quidem rite il-
 lud evincis: si temere omnes illæ sanctorum Vitæ
 quæ Metaphrastæ nomen habent affixum, an affic-
 tum, a Metaphrastæ calamo fluxisse videantur, cum
 per ridiculo quodam paradoxo, [137] prope omnibus
 Christi sæculis vixisse debere: cum hæc Vitæ de di-
 versissimarum ætatum sanctis conscriptæ, sæpissime
 scriptorem suum, tanquam oculatum testem ad-
 ducant. Verum est h. c. loco, quod etiamnum forte
 possit expendi: quid si enim Metaphrastes eundem
 olim morem servavit, quem nuper Surius Patrum
 nostrorum memoria? Is quippe multas sanctorum
 Vitas a Latinorum veteribus quibusdam, ut puta-
 bat, sordidius scriptas, proluxiore passim stylo di-
 gessit, idque non in sua, sed auctorum, quos emen-
 dabat, personæ: quod quidem Surii factum, an satis
 ad eruditionem antiquariam prosit, non disputo.
 Mihi certe nulla in sacris antiquitas sortet, ut ene-
 randam ejus canitiem ornatu alieno indigere pu-
 tem. Illud aio, si quis aliquando e posteris longe post
 nos futuris ignorarem factum hoc Surii, et præsu-
 sionibus ejus amissis, solas divorum Vita a Surio
 editas inveniret (ut in Metaphraste scriptis, heu! fac-
 tum esse videmus), an non et ille demum perple-
 xissimus fieret in cognoscendis temporibus Surii,
 cum sæpe Surius in eorum auctorum persona, quo-
 rum stylum emendare se credidit, de diversissimorum
 temporum Sanctis testimonia passim ocula-
 tissima dicit? Vitæ igitur, amantissime Leo, annon
 et Metaphrastes quid simile fecerit, ideoque Cionitæ
 Alypii Vita, et aliæ similes, nihilo tamen secius ad
 Metaphrastem pertineant, qui quidem diversissimarum
 ætatum testem oculatum se dicere videatur, non quidem
 in sua, verum in Auctorum persona, quos loqui emen-
 datus docuit. Expecto mira cupiditate, quid sentias.
 De illo autem loco Metaphrastæ, quo se adhæsisse dicit
 Himerio, ut solere videmus τὸν πῶλον πρὸς μητρὶ, plane ad te hic, a par-
 tibus Bollandi mei discedo: nam re vera talibus ἁπο-
 κοριστικῶς dictis, Græci infinitis modis abundant,
 etiam cum de adultis loquuntur: sicut et Christus
 discipulos suos non utique tum ætate pue-
 rulos, παῖδᾶ tamen vocavit. Itaque propter alias
 etiam rationes a Te præclarissime positas, nul-
 lus dubito, Metaphrastem sub Leone Basilii Ma-
 cedonis filio confirmata jam ætate virum fuisse.
 Illa tamen Metaphrastæ alia scripta (cum ego
 præter divorum Vitas, et Odas quasdam in Me-
 næis sub Symeonis Logothetæ nomine nihil un-
 quam aliud viderim) illa inquam ejus alia scri-
 pta, quæ nulla et elegantissima per otium vidi-
 ste scribis, plane cognoscere aeo. Nam in hac no-
 bili Diatriba tua summo cum amore mihi trans-
 missus etsi Metaphrastæ te scripta infra enu-
 matorum pollicitus es, tamen aliis forte negotiis
 factum crediderim, ut præter scriptiorum Pselli

Catalogum de novo Metaphrastæ scriptorum sylla-
 bo adjunxeris nihil. In quibus tamen ipsis lucubra-
 tionibus Pselli, ne utique a te positam miror, illam
 ejus bene longam ad Xiphilinum Epistolam, qua vir
 ille aurum verum a se confectum gloriatur, ejusque
 artificii modum arcanissime indicat patriarchæ.
 Habeo eam cognitam mihi ex illa manuscripta
 Chrysophærum Græciæ amplius viginti Bibliotheca,
 quam inter Græcorum codicum suorum Cimelia
 noster Serenissimus possidet. Quod autem nos-
 trum hunc Metaphrastem nunquam monachorum
 albo adscriptum [138] fuisse suspicaris: in eo te,
 amicissime rogo, ut unicum opinionis contrariæ
 firmentum perpendas. Nam Josephus Methonen-
 sis episcopus in Defensione contra Marcum metro-
 politam (exstat hic liber in conciliis Græco-Latinis,
 editionis Romanæ ad finem concilii Florentini) Syme-
 onem hunc Metaphrastem a Græcis dictum esse
 Theologum τὸν νεόν, ait, seu Juniorem: ut jam mer-
 to sentire quis possit, illum Symeonem Theologum
 juniorem, seu νεόν (cujus orationes tres et viginti
 noster Jacobus Pontanus e codice Bavarico edidit)
 esse Symeonem Metaphrastem, qui denique factus
 sit monachus et præpositus monasterii S. Mamanti-
 tis, fortas: e tot Sanctorum exemplis permotus, quo-
 rum ille Vita conscripsit. Certe sicut Græci in Me-
 næis Odas Symeonis Metaphrastæ vocant Odas Syme-
 onis Logothetæ, quia nempe Magnus aliquando
 Logotheta fuit, id est supremus Imperatorum Græ-
 ciæ Cancellarius: cur non similiter, omisso Meta-
 phrastæ nomine (quod ille a Vitis sanctorum accepit)
 Symeonem tantum Theologum Juniorem, vocare
 alibi possit? Cum præsertim Josephus Methonen-
 sis testetur eum reipsa Theologi Junioris nomi-
 ne indigitatum fuisse, ad distinctionem divi Nazian-
 zenii: qui vetus quidem Græcorum Theologus
 est: attingi hanc rem paulo plurius in Prolegomenis
 num. 28, fol. 106, etiam ex mente Gretseri. De
 seniore Psello, vel antequam rescriberes mihi, cogi-
 tabam jam dudum, te a Bollando nostro desenti-
 re non posse. Cum enim se ipsum Metaphrastes in
 sanctæ Theoctistes Vita (quam ab eo scriptam esse
 se ipso monstrante, Junior Psellus affirmat) sub
 Leone Basilii Macedonis filio publicis muneribus
 esse functum ostendat, quem tamen Cæsarem se-
 nior Psellus longe præcessit, non utique potuit
 ipse senior Psellus. Metaphraste jam defuncto,
 encomium illud scripsisse, quod apud Surium, et
 alios nomine Pselli circumfertur. Itaque nescio
 quid doctissimo Bollando nostro eveniret, cum eam
 de seniore Psello sententiam tibi tribuere: quan-
 quam Te inter doctissimos et viros omnino tantos
 recenset (ut ibidem loquitur) quos suo plane me-
 rito colat. Est autem fragili vitæ hoc proprium,
 ut vel festinatione nimia, vel difficultatibus aliis
 absorpti, non semper rite assequamur, quæ alii
 sentiunt. Sicut etiam arbitror, Lansselium nostrum
 nullomodo a te dissentire, licet in verbis aliquantulum
 discrepet, cum nostrum Metaphrastem sæculo
 Christi decimo posuit. Nam quod tu temporis spa-
 tium ab anno Christi nongentesimo usque mille-

simum, sæculum Christi nonum appellas (nempe A decursum, ac jam plane completum), id omnino temporis spatium Lanseolus noster, sæculum Christi decimum vocat, nempe inchoatum, et adhuc currens millesimoque Christi anno perfecte complendum.

De Parallage tonorum Joannis Lascaris in gratiam meam exscripta, οἷα μὲν σοὶ χάριν τῆς πλείστης. Vellem tamen, ut hic scriptor has ipsas nudas tonorum differentias definitionibus suis explicasset. Amo mirum in modum incredibilem amoris erga me tui abundantiam, cum res tam multas, mihi que insigniter utiles, ac prope necessarias e manuscriptoris codicibus [139] vestris perliberaliter communicare libuerit. Agam: ego in parte secunda mea, quod in prima jam cœpi: atque germanitate summa, ut vel patria mea requirit, iterato fatebor, quam multa, mi Leo, ab excellenti eruditione tua didicerim. Francisci Scorsi nostri Theophanem, nunquam hactenus vidi: non dubito eruditum valde interpretem esse: sed de ejus Cœiamet atate unaque de summa Rogerii φιλοτιμίας in appetendo titulo Regis, tecum plenissime sentio ex pluribus causis: proinde illa de Rogerii nomine subtilitas, tanquam mendosa ἀνὰ τῆς ῥόγης posita fuerit, plus me delectat, quam movet. De Genebrardo quid dicam? Tuntumne virum in illis Suidæ verbis intelligendis, quæ mentionem de Symeone Logotheta faciunt, tam turpiter labi? At ille Caminiata, quem in tua diatriba citas, quis est? nam et hunc nunquam editum puto, ut et Cinnamum illum, cujus nunc tamen editionem Possinus noster adornat. Ita nimirum ego, qui jamdiu Græcorum auctores omnes cognoscere studeo, adhuc infinitos superesse cerno, quos nesciam. Licebit hic rideas, mi Leo, memor triti illius de Mucedone propter Democriti mundos infinitos irato; ut qui nondum vel unum probe subegisset. Mitto nunc simul et semel totam partem hanc primam; utque illam in pignus amicitiae nostræ Dominatio Vestra acceptare dignetur, δέομαι τῆς σῆς φιλοφροσύνης τῆς πάνυ. Monachi 29 Maii 1648.

Humanissimis his litteris mihi ob novas turbas in Bavaria exortas principio mensis Septembris redditis, statim ita respondi: Admodum Reverendo Patri, Doctissimoque Simoni Wagnerechio Leo Allatius S. P. D. Mea de Symeone Metaphraste dicta proburi abs te, triumpho et gaudeo: jam enim ad adversariorum telis, morsuque tutus vix ero a Doctissimo, et rerum harum callentissimo probatus. Ut verum fatear, hærebam antea non parum, pendebamque animi, mihi que quodammodo metuebam inscius, an quæ ipse de Metaphrastæ ætate, et aliis disputaveram, tibi placitura essent, neque potius ad correctionem, quam ad gloriam comparata. Quid enim sperare poteram in rebus occultissimis, et a viris tuæ Societatis apprime eruditissimis adeo solide pertractatis ingenio mei tantillo viribus nisus? Dum interim laudor abs te pluceoque, laboris jam suscepti nec modo penitet nos penitebiti imposterum: imo ad similia scru-

landa etiam non requisitus appellam animam. Factum Surii non probas, nec ego laudo: nec puto alii, nisi de sæce homines laudabunt. Mutare styllum, mutare rerum et personarum faciem, membra etiam ipsa in meliorem statum, ut videtur componere, posteaque pro iisdem primis dividere ac publicare, astutia est, fallacia est, fraus est, auctoribus piis sursum versum os officia sublinere est, ut nihil de sententia dicam, quam an mutato stylo, firmam in omnibus ille tenuerit judicent alii. Ni forte apud nonnullos veniam sibi inveniet fraus ab ipso, qui eam comminiscitur, professa. Sed quis minimum excusabit eam apertam fraudem non esse, cum Lector Suriana ab auctoris geminis verbis dignoscere non valeat? Poterat ille sua characterum alio, atque alio genere in ipsa editione ab aliis distinguere, ut fecere in Interpretatione Thucydidis a Valla conscripta Stephanus et Portus. Tum Surio gratias ageremus, quod illius opera, et auctorem veterem [140] haberemus, et illius studio elegantiorum, et ictu oculi et Suriana, et Auctoris verba, sententiasque conferemus. Mihi sane æque ac tibi simplex illud, minimeque fucatum dicendi genus, quod tantopere admirata est Christiana antiquitas summopere perplacet, et veritas ab omni ornatu denudata unum acrioribus stimulis ad pietatem excitat: non ita tamen ut res illæ elegantiori stylo expositæ, et amœnioribus colorum flosculis intermixtæ rejiciantur. Complector summe elegantes, et Latinas dicendi formulas cum veritate conjunctas, quibus doctior factus una pietatem addisco. Sed mihi sermo est de mutato in aliorum scriptis stylo, posteaque illis Auctoris primi nomine sine ulla mutationis nota dicenditis. Videndum est, An et Metaphrastes quid simile fecerit. Videamus. Psellus, qui omnia Metaphrastæ studia in scribendis Vitæ sanctorum accuratissime persecutus est, quamvis dixerit, male comptas, inurbaneque consciptas elegantiore stylo enarrasse, nunquam tamen dixit, in aliquibus styllum immutasse; in aliquibus ita ut erat reliquisse: postmodum Vitam illam sub primi scriptoris nomine publicasset. Quod et verum est; nam Symeon Vitæ, quas sibi scribere proposuerat, ita in alium sermonem extulit, ut prope jam essent elocutione a primis illis diversæ, ideoque suas Μεταφράσεις, Metaphrases, in aliam nempe linguam conversas vocavit, et sub suo nomine, abolito veteri scriptore, edidit. Et licet in antiquis scriptoris fieret mentio, Metaphrastes tamen illius suppresso nomine, ne tempora confunderentur, reliqua sibi probata scripto consignavit. Ubi vero scriptoris Antiquioris memoriam facere voluit, id ita fecit, ut non videretur illius Vitæ, quam commentabatur Symeon, auctor, sed alterius, quæ ante ipsum circumferebatur. Vitam enim illam ante se conscripsisse fatebatur hunc, vel illum scriptorem. Id exemplo potentius fiet. In Vita Symeonis Stylitæ in Mandra: Συμεώνην τὸν πάνυ, τὸ μέγα θαῦμα τῆς οἰκουμένης καὶ ὅσοι τῆς γῆς ἄλλο τι μέρος λαχέτω Ἐλαχον. Οἱ μὲν ὄψαι τὰ ἐκείνου, οἱ δὲ ἀποτῆ παραλαβόντες,